
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 
 

 

OGGETTO: UTILIZZO FONDO DI RISERVA 2022.           

 

 

 

L’anno duemilaventidue, addì dieci, del mese di giugno alle ore 13:15 in videoconferenza, secondo quanto 

stabilito con D.S. n. 12/2020 e Deliberazione di G.C. n. 46 del 24/3/2020. 

 

Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GIORDANO Christian - Sindaco SINDACO SÌ 

2. TITUCCIO Antonietta - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. ANTONUCCI Nunzia - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MARGARI Giuliano - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. ARLOTTA Francesca - Assessore ASSESSORE NO GIUST. 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa in videoconferenza, il Segretario Comunale Dr.ssa Laura FASANO. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GIORDANO Christian, in modalità di videoconferenza, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

-  Con Decreto Sindacale n. 12/2020 del 26/3/2020 ad oggetto: “Misure per fronteggiare l'epidemia 

"corona virus" - Individuazione dei servizi indispensabili da rendere in presenza presso gli uffici del 

Comune”. sono stati individuati i servizi indifferibili ed i servizi necessari; 

-la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con Delibera della Giunta 

Comunale n. 46 del 24/3/2020 ad oggetto: “Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale 

in modalità a distanza” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale; 
 

******************** 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 58 del 28/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
il bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022 di approvazione del PEG 2022; 

DATO ATTO che il 12/06/2002 si svolgeranno le elezioni comunali e referendum popolari abrogativi; 

VISTE le circolari della Prefettura di Asti (AT) con le quali si davano istruzioni circa la possibilità per i 
cittadini affetti da COVID 19, e quindi in isolamento nella propria abitazione, di poter comunque 
partecipare alle consultazioni elettorali referendarie ed amministrative previste per il 12/06/2022, 
facendo domanda all’indirizzo mail dedicato e che ciascun Comune individua mettendone 
comunicazione sul proprio sito e in particolare la circolare prot. n. 17472/2022/S.E. III.12 
dell’8/06/2022 di individuazione dei “seggi speciali”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 09/06/2022 avente ad oggetto: “Consultazioni elettorali 
referendarie e amministrative del 12/06/2022 – Costituzione “Seggio Speciale””; 

 

CONSIDERATO che la spesa da sostenere per la costituzione del “Seggio Speciale” sul territorio di 
Villanova d’Asti sarà pari ad € 318,00; 

VERIFICATO che il capitolo 998/99 risulta incapiente e che si rende necessario aumentare la capienza 
per un importo di € 318,00 portando lo stanziamento del capitolo da € 6.610,00 a € 6.928,00; 

VISTA la necessità di reperire fondi per la copertura delle spese sopra citate, stante la necessità di 
provvedere agli impegni di cui sopra; 

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo di Riserva” per 
spese non prevedibili è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 

DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente iscriva nel 
proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento 
del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della quota minima 
prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi all'amministrazione ((2-bis. La 
metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione); 

EVIDENZIATO che il fondo di riserva stanziato nell’esercizio 2022 risultava pari ad €. 21.700,00 di cui 
€ 14.000,00 sul capitolo n. 9180/99-Fondo di Riserva ed € 7.700,00 sul capitolo n. 9180/1- Fondo di 
Riserva per spese non prevedibili; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 03/06/2022 con la quale si prelevava dal 
Fondo di Riserva la somma di € 1.221,50 dal cap. 9180/99 riducendo lo stanziamento del medesimo 
da € 14.000,00 ad € 12.778,50; 

VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva 
sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati entro la fine dell’esercizio; 



RITENUTO di accogliere la richiesta di cui sopra, prelevando la somma complessiva di euro 318,00 ed 
assegnandola alle risorse del responsabile del Servizio Amministrativo; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 

DATO ATTO che le spese di cui sopra sono relative ad esigenze imprevedibili e sono necessarie a 
consentire di impegnare quanto dovuto; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRELEVARE, per le motivazioni in narrativa meglio espresse, dal Fondo di Riserva 

dell’esercizio 2022 la somma di euro 318,00 e di allocarle alle missioni indicate 

nell’ALLEGATO A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di assegnare i 

fondi al Responsabile Amministrativo di dare atto che i capitoli sono indicati nell’ALLEGATO 

B; 

2. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, alla sua prima seduta; 

3. DI RENDERE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 

unanime votazione immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 

GIORDANO Christian 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 
Dr.ssa Laura FASANO 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 


